


MARIAN SKOCZES 

Prapoczątki publicznego szkolnictwa zawodowego 
dla dziewcząt w mieście Płocku 

Na terenie Płocka już w początkach XIX wie-
ku, a szczególnie w czasach Królestwa Polskie-
go, poszukiwano najodpowiedniejszego do miej-
scowych warunków i potrzeb sposobu rozwią-
zania problemu kształcenia dziewcząt. 

Początkowo dziewczęta uczyły się u zakon-
nic —• w klasztorze norbertanek i PP. Miłosier-
dzia.1 Dopiero w kilkanaście lat później na 
przełomie lat dwudziestych, po ukazaniu się 
Pamiątki po dobrej matce (1819), zaczęły po-
wstawać nawet dość liczne świeckie szkoły 
i pensje żeńskie. Fakt udokumentowanego w 
aktach istnienia pierwszych publicznych ele-
mentarnych szkół żeńskich, założonych przez 
osoby świeckie w Płocku, spotykamy pod datą 
29 kwietnia 1823 r.2 Jak wynika z dokumentów 
szkółki te prowadziły: żona pastora Hawelke 
i Wilhelmina Auschwitz.3 

W dziejach szkolnictwa żeńskiego w Płocku 
sprawa założenia szkół zawodowych dla dziew-
cząt wysunęła się już na początku lat dwu-
dziestych XIX wieku. Komisja Wojewódzka 
w Płocku czyniąc w latach 1820—1824 stara-
nia o założenie szkoły zawodowej dla rzemieśl-
ników (data założenia: 5 XII 1924) myślała rów-
nież o zorganizowaniu podobnej szkoły dla 
dziewcząt.4 Jednak z prośbą o pozwolenie za-
łożenia pierwszej zawodowej szkoły żeńskiej 
w celu „robienia pończoch i innych rzeczy 
dzianych bez szpionków" wystąpiła Julianna 
Baumgarten dopiero 12 października 1825 roku. 
W tym celu złożyła do Urzędu stosowne poda-
nie, w którym czytamy: 

„Podpisana posiadając naukę robienia rzeczy 
tkanych, czyli dzianych pończoch itp. bez 
szpionków mechanicznie rękami i życzyłabym 
dawać lekcje w tej mierze osobom płci żeń-
skiej przez czas do ustalenia się, zatem upra-
szam o dozwolenie mi bardzo na pobyt w mie-
ście tutejszym dla dawania takich lekcji bar-
dzo korzystnych o czym później Rząd się prze-
kona [...]" 5 

Przekonany o użyteczności tej nowej nauki 
magistrat miasta pospiesznie nawet zalecił, aże-
by zainteresowana stawiła się w biurze Wy-
działu Administracyjnego.8 Zaraz też wystą-

piono do Komisji Wojewódzkiej z prośbą 
o udzielenie pozwolenia na prowadzenie takiej 
szkoły pisząc: 

„Podanie Pani Julianny Baumgarten w dniu 
wczorajszym uczynione wraz z raportem w 
oryginałach załączonych ma honor Urząd Mu-
nicypalny prosić KW Komisję Wojewódzką 
o udzielenie konsensu na załączonym papierze 
stemplowanym uryg gr. 10 do dozwolenia jej 
dawania lekcji płci żeńskiej wyrabiania ręcznie 
dzianych rzeczy bez używania szpionków".7 

Tego typu szkoły widocznie były potrzebne, 
dlatego też zostały szybko akceptowane przez 
administrację płocką. Potwierdzeniem takiego 
stanu rzeczy jest również następna prośba Au-
gustyny Herszteli, która przybyła z Warszawy 
do Płocka w celu dawania ręcznych robót dam-
skich pod nazwą „Roboty podwójnego wiąza-
nia" z 17 lipca 1830 r.8 

Urząd Municypalny pozwolenie wydał rów-
nież dość szybko, bo już 19 lipca 1830 r. Czy-
tamy w nim: 

„Stosownie do podania Pani Augustyny Her-
szteli pod dniem 17 bm. [...] Urząd Municypal-
ny dozwala, ażeby pani Herszteli tu w mieście 
Płocku dawała naukę podwójnego wiązania do-
póty, dopóki mu się to zdawać będzie."9 

Powstanie w Płocku tych dwóch szkółek 
0 charakterze zawodowym należy tłumaczyć 
tym, że odczuwano potrzebę wykształcenia 
dziewcząt w celach zarobkowych, lub oszczęd-
nościowych czy po prostu dla asekuarcji w ra-
zie niepomyślnych wypadków losowych. 

Omawiane powyżej szkółki zawodowe czy 
raczej kursy musiały istnieć krótko, ponieważ 
w późniejszych źródłach nie ma o nich żadnej 
wzmianki. Przyczyny ich upadku należy dopa-
trywać się w braku kapitału na wyposażenie 
szkół w urządzenia praktyczne, w warsztaty, 
a chyba głównie zaś w małej popłatności 
1 atrakcyjności zawodu. Należy przypuszczać, 
że uczono tam wyłącznie jednego rzemiosła. 
Jednak sam fakt powstania takich szkół nale-
ży chyba potraktować jako prapoczątki two-
rzenia się publicznego żeńskiego szkolnictwa 
zawodowego w tym mieście. 
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